To sum up: as for its first common principles, here natural law is the same for all in requiring a right attitude towards it as well as recognition.^f As for particular specific points, which are like conclusions drawn from common principles, here also natural law is the same for most people in

between primary and secondary precepts of natural law according to their closeness to the first principles of morality seems to derive from an early Dominican master, Roland of Cremona (d. 1259). On the first and second Tables of the Law, see Iazæ. 100, 8. The third type of precept is treated under human law (see especially Iazæ. 95, 2). The fourth type of precept belongs to prudence, and is elicited by the judgment of conscience, not law; the example in the discussion, about returning a deposit, comes under this heading, but is introduced to show that laws, as the *Summa* is considering them, should not be reduced to hard and fast regulations. For example, drunkenness takes on a different aspect in the Middle Ages when men depended on fruit, honey, and wine for their sugar-intake. cf also *In Ethic.* V, lect. 12.

^h*Secundum rectitudinem, secundum notitiam*, cf note c above.

dum rectitudinem et secundum notitiam. Sed ut in paucioribus potest deficere et quantum ad rectitudinem, propter aliqua particularia impedimenta—sicut etiam naturæ generabiles et corruptibiles deficiunt ut in paucioribus propter impedimenta—et etiam quantum ad notitiam, et hoc propter hoc quod aliqui habent depravatam rationem ex passione, seu ex mala consuetudine, seu ex mala habitudine naturæ; sicut apud Germanos olim latrocinium non reputabatur iniquum, cum tamen sit expresse contra legem naturæ, ut refert Julius Cæsar in lib. *de bello Gallico*.¹¹

1. Ad primum ergo dicendum quod verbum illud non est sic intelligendum quasi omnia quæ in Lege et in Evangelio continentur sint de lege naturæ, cum multa tradantur ibi supra naturam; sed ea quæ sunt de lege naturæ plenarie ibi traduntur. Unde cum dixisset Gratianus quod *ius naturale est quod in Lege et in Evangelio continetur*, statim explicando subiunxit, *Quo quisque iubetur alii facere quod sibi vult fieri, et prohibetur alii facere quod sibi nolit fieri*.¹²

2. Ad secundum dicendum quod verbum Philosophi est intelligendum de his quæ sunt naturaliter justa, non sicut principia communia, sed sicut quædam conclusiones ex his derivatæ;¹³ quæ ut in pluribus habent rectitudinem, et ut in paucioribus deficiunt.

3. Ad tertium dicendum quod, sicut ratio in homine dominatur et imperat aliis potentiis, ita oportet quod omnes inclinationes naturales ad alias potentias pertinentes ordinentur secundum rationem. Unde hoc est apud omnes communiter receptum, ut secundum rationem dirigantur omnes hominum inclinationes.